
 

 

 

 

 

 

 

鉄
くろ

小
しょう

創立１５０周年記念の「全校田植え」 

副校長 本間 秀司 

６月２９日にスクールゾーン協議会を行いました。４年ぶりの対面開催での実施となりま

した。青葉警察署、土木事務所、青葉区役所地域振興課の方々、町内会、自治会、社会福祉

協議会、民生委員、交通安全協会の代表の方々、そして PTA 本部役員と地区委員の皆さん

と共に通学路の安全について話し合うことができました。直接、顔を合わせて協議し、要望

について検討し、とても実りある会になりました。ご参加いただいた皆様、ありがとうござ

いました。 

さて、今年も６月８日(木)に 「全校田植え」を行いました。今年は鉄小創立１５０周年記念

の「全校田植え」です。児童も職員も保護者ボランティアの方々も今年は一層気合が入りま

した。５年生が種もみから大切に育ててきた苗を全校児童が一株ずつ丁寧に植えました。田

植えの際には､坂田清一様､金子茂文様のご指導のもと、子どもたちは土の感触を十分に楽

しみながら活動することができました。この活動は、毎年多くの保護者と学生ボランティア

の皆様のご協力に支えられております。鉄小で３０年以上続く伝統の稲作活動に多大なる

ご協力をいただき感謝申し上げます。ありがとうございました。３０名以上集まっていただ

いた保護者の方々の中には、毎年ボランティアに参加していただき、慣れた手つきで作業

をしてくださったり、ご自分も鉄小で田植えを行った経験があり、保護者となってお手伝い

に来てくださったりした方もいらっしゃいました。また、初めて参加した「新米」保護者の方

に、経験を積まれた「先輩」保護者の方が多くの稲作経験をもとにご助言している姿も見ら

れました。子どもたちは毎年経験を重ね、これからも稲作体験が続いていくことでしょう。 

そして、子どもたちが植えた苗は、夏に向かって、子どもたちの思いとともに、根を張り、

育っていくことと思います。豊かな実りを迎える秋になるまで、水の管理、草刈りなどの多

くの作業が続きます。５年生を中心にみんなで力を合わせてしっかりと取り組みます。 

教職員一同、「チーム鉄」として鉄の子どもたちのために精一杯努力して参ります。これか

らも学校、保護者、地域の皆様が「オール鉄」として教育活動を進めていくことができますよ

うに、ご支援のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 

創立１５０周年   ７月号 (令和５年６月３０日発行)    

kurosyou-dayori 

   
http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/kurogane/横浜市立鉄小学校  

 

鉄小だより  


